
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 190 (XXXIV) — Nr. 965 Marți, 4 octombrie 2022

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

2.210. — Ordin al ministrului afacerilor externe pentru

publicarea  Rezoluției Consiliului de Securitate al 

ONU 2649 (2022)...................................................... 2–3

2.511. — Ordin al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și

administrației privind desemnarea organismului de

evaluare și verificare a constanței performanței

produselor pentru construcții Societatea Comercială

Societatea de Certificare ICECON CERT — S.R.L. în

vederea notificării la Comisia Europeană pentru

realizarea funcției specifice de certificare a produselor

pentru construcții și de certificare a controlului 

producției în fabrică .................................................... 4–12

2.821. — Ordin al ministrului sănătății pentru modificarea

anexei la Ordinul ministrului sănătății publice

nr. 284/2007 privind aprobarea Metodologiei-cadru de

organizare și desfășurare a concursurilor/examenelor

pentru ocuparea funcțiilor specifice comitetului director 

din spitalele publice .................................................... 13

5.017. — Ordin al ministrului educației pentru extinderea

activității de învățământ a structurii Grădinița Nr. 3

Buda din satul Buda, arondată unității de învățământ

preuniversitar de stat Școala Gimnazială Nr. 1 din satul

Cornetu, comuna Cornetu, județul Ilfov...................... 14

5.245. — Ordin al ministrului educației privind acordarea

autorizației de funcționare provizorie Școlii Gimnaziale

nr. 1 Lazuri de Beiuș din comuna Lazuri de Beiuș,

județul Bihor, pentru nivelul de învățământ 

„preșcolar” .................................................................. 15–16



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL AFACERILOR EXTERNE

O R D I N

pentru publicarea Rezoluției Consiliului de Securitate 

al ONU 2649 (2022)

În baza art. 5 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 202/2008

privind punerea în aplicare a sancțiunilor internaționale, aprobată cu modificări prin

Legea nr. 217/2009, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art. 5 alin. (7) din Hotărârea Guvernului nr. 16/2017 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Afacerilor Externe, cu modificările și

completările ulterioare,

ministrul afacerilor externe emite prezentul ordin.

Articol unic. — Se dispune publicarea în Monitorul Oficial al României, Partea I,

a Rezoluției Consiliului de Securitate al ONU 2649 (2022), prevăzută în anexa

care face parte integrantă din prezentul ordin.

p. Ministrul afacerilor externe,

Daniela Anda Grigore Gîtman,

secretar de stat

București, 20 septembrie 2022.

Nr. 2.210.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 965/4.X.2022

2

ANEXĂ

S/RES/2649 (2022)

ORGANIZAȚIA NAȚIUNILOR UNITE

Consiliul de Securitate

Distribuție: generală

30 august 2022

R E Z O L U Ț I A  2649 (2022)

adoptată de Consiliul de Securitate în cadrul celei de-a 9119-a reuniuni, la 30 august 2022

Consiliul de Securitate,

reamintind toate rezoluțiile sale anterioare, declarațiile președintelui său și declarațiile de presă referitoare la situația din Mali,

reafirmând angajamentul său ferm față de suveranitatea, unitatea și integritatea teritorială a statului Mali, subliniind că

autoritățile maliene au responsabilitatea principală pentru asigurarea stabilității și securității pe întreg teritoriul statului Mali și

subliniind importanța asumării la nivel național a inițiativelor legate de pace și securitate,

reamintind dispozițiile Acordului privind pacea și reconcilierea în Mali („Acordul”), invitând Consiliul de Securitate să sprijine

pe deplin acordul, să monitorizeze îndeaproape punerea sa în aplicare și, dacă este necesar, să ia măsuri împotriva oricărei

persoane care împiedică punerea în aplicare a angajamentelor cuprinse în acesta sau realizarea obiectivelor sale,

reiterând faptul că Organizația Națiunilor Unite, Uniunea Africană, Comunitatea Economică a Statelor din Africa de Vest

(CESVA) și alți parteneri internaționali rămân ferm angajați în punerea în aplicare a Acordului ca mijloc de a obține pacea și

stabilitatea pe termen lung în Mali, salutând organizarea la Bamako, în perioada 1—5 august 2022, a unei reuniuni decizionale la

nivel înalt privind punerea în aplicare a Acordului și deciziile luate în cadrul acestei reuniuni, dar subliniind necesitatea de a da curs

acestor decizii, exprimându-și regretul că Comitetul de monitorizare a Acordului (CSA) nu s-a mai reunit din octombrie 2021,

exprimându-și, de asemenea, nerăbdarea semnificativă față de părți cu privire la întârzierile persistente în punerea în aplicare a

Acordului global, care contribuie la un vid politic și de securitate care pune în pericol stabilitatea și dezvoltarea Mali, subliniind

necesitatea unei asumări mai mari a responsabilității și a prioritizării punerii în aplicare a Acordului și subliniind, de asemenea,

importanța participării depline, egale și semnificative a femeilor la toate mecanismele instituite prin Acord pentru a sprijini și

monitoriza punerea în aplicare a acestuia,

apreciind rolul jucat de Algeria și de alți membri ai echipei internaționale de mediere pentru a asista părțile din Mali în

punerea în aplicare a Acordului, subliniind necesitatea unui angajament sporit din partea membrilor echipei internaționale de

mediere pentru punerea în aplicare a Acordului și subliniind în continuare rolul central pe care Reprezentantul Special al

Secretarului General pentru Mali ar trebui să continue să îl îndeplinească pentru a sprijini și a supraveghea punerea în aplicare a

Acordului de către părțile din Mali la Acord,



luând act de deciziile privind Mali ale reuniunii la nivel înalt a CESVA, care a avut loc la Accra la 3 iulie 2022, și reamintind

dispozițiile Rezoluției 2640 (2022) privind alegerile și revenirea la ordinea constituțională,

exprimându-și profunda îngrijorare cu privire la acțiunile violente și unilaterale întreprinse de actorii nestatali din Mali, care

împiedică restabilirea autorității statului și a serviciilor sociale de bază,

condamnând cu fermitate activitățile din Mali și din regiunea Sahel ale ISIL (Da’esh) și ale organizațiilor teroriste legate

de Al-Qaida și condamnând în termenii cei mai fermi atacurile continue ale acestor organizații împotriva civililor, a reprezentanților

instituțiilor locale, regionale și de stat, a forțelor naționale și internaționale, precum și împotriva Misiunii de stabilizare integrată

multidimensională a Organizației Națiunilor Unite în Mali (MINUSMA),

condamnând cu fermitate toate abuzurile și încălcările drepturilor omului și încălcările dreptului umanitar internațional în

Mali, inclusiv cele care implică violența sexuală în timpul conflictului și recrutarea și utilizarea copiilor în conflictele armate, făcând

apel la toate părțile din Mali să pună capăt acestor încălcări și abuzuri și să respecte obligațiile care le revin în temeiul dreptului

internațional aplicabil,

subliniind faptul că măsurile impuse prin prezenta rezoluție nu sunt menite să aibă consecințe umanitare negative pentru

populația civilă din Mali,

reamintind necesitatea ca statele membre să se asigure că toate măsurile pe care le iau pentru a pune în aplicare prezenta

rezoluție respectă obligațiile care le revin în temeiul dreptului internațional, inclusiv al dreptului internațional umanitar, al dreptului

internațional al drepturilor omului și al dreptului internațional al refugiaților, după caz,

exprimându-și îngrijorarea cu privire la impasul în care se află punerea în aplicare a Acordului, subliniind că toate părțile

la Acord au responsabilitatea principală de a realiza progrese constante în punerea în aplicare a acestuia și reamintind

disponibilitatea sa de a răspunde cu măsuri în conformitate cu Rezoluția 2374 (2017) în cazul în care părțile se angajează în

ostilități care încalcă Acordul, întreprind acțiuni care obstrucționează sau care obstrucționează prin întârzieri prelungite sau care

amenință punerea în aplicare a Acordului,

luând act de deciziile Comitetului Consiliului de Securitate înființat în temeiul Rezoluției 2374 (2017) privind Mali

(„Comitetul”) din 20 decembrie 2018 și 10 iulie 2019 de a înscrie mai multe persoane pe lista persoanelor și entităților care fac

obiectul unor măsuri în temeiul Rezoluției 2374 (2017 ) („lista de sancțiuni 2374”) și luând act, de asemenea, de intenția Comitetului

de a lua în considerare eliminarea acestor persoane de pe lista de sancțiuni 2374 în cazul în care măsurile prioritare enumerate

la alineatul (4) din Rezoluția 2584 (2021) sunt puse în aplicare pe deplin, iar persoanele desemnate își încetează toate activitățile

ilicite, inclusiv cele enumerate în expunerea de motive, subliniind în același timp că Consiliul de Securitate nu a constatat încă

progrese suficiente pentru a merita o astfel de examinare,

reiterând apelul său către toate statele, în special către Mali și cele din regiune, de a pune în aplicare în mod activ măsurile

cuprinse în prezenta rezoluție,

reiterând faptul că persoanele sau entitățile înscrise pe lista de sancțiuni 2374 nu vor beneficia de niciun sprijin financiar,

operațional sau logistic din partea entităților Organizației Națiunilor Unite desfășurate în Mali, până la retragerea acestora de pe

lista de sancțiuni 2374 și fără a aduce atingere derogărilor prevăzute la alineatele (2), (5), (6) și (7) din Rezoluția 2374 (2017), și

salutând măsurile deja luate de entitățile Organizației Națiunilor Unite desfășurate în Mali pentru a se asigura că aceste persoane

sau entități nu beneficiază de un astfel de sprijin,

luând act de raportul final (S/2022/595) al Grupului de experți,

luând act de importanța continuării cooperării și a schimbului de informații între Grupul de experți și toate celelalte entități

ale Organizației Națiunilor Unite care operează în Mali, în limitele mandatelor și capacităților lor,

stabilind că situația din Mali continuă să constituie o amenințare la adresa păcii și securității internaționale în regiune,

acționând în temeiul capitolului VII din Carta Organizației Națiunilor Unite,

1. decide să reînnoiască până la 31 august 2023 măsurile prevăzute la punctele 1—7 din Rezoluția 2374 (2017);

2. reafirmă că aceste măsuri se aplică persoanelor și entităților desemnate de Comitet, astfel cum se prevede la alineatele (8)

și (9) din Rezoluția 2374 (2017), inclusiv pentru implicarea în planificarea, conducerea sau comiterea de acte în Mali care încalcă

dreptul internațional umanitar, care pot include atacuri împotriva personalului medical sau umanitar;

3. salută desemnarea de către autoritățile din Mali a unui coordonator responsabil cu comunicarea cu Comitetul instituit

în temeiul Rezoluției 2374 (2017) în ceea ce privește punerea în aplicare a măsurilor menționate la alineatul (1) din prezenta

rezoluție și solicită un dialog și un schimb de informații rapide și în timp util între autoritățile din Mali și Comitet;

4. decide să prelungească până la 30 septembrie 2023 mandatul Grupului de experți, astfel cum este prevăzut la

punctele 11—15 din Rezoluția 2374 (2017), precum și cererea adresată MINUSMA, astfel cum este prevăzută la punctul 16 din

Rezoluția 2374 (2017), își exprimă intenția de a revizui mandatul și de a lua măsurile adecvate cu privire la o nouă prelungire a

acestuia până la 31 august 2023, și solicită Secretarului General să ia măsurile administrative necesare, cât mai rapid posibil, pentru

a reînființa Grupul de experți, în consultare cu Comitetul, bazându-se, după caz, pe expertiza actualilor membri ai Grupului de

experți, și invită toate statele membre să faciliteze activitatea Grupului de experți;

5. solicită Grupului de experți să prezinte Consiliului, după discuții cu Comitetul, un raport intermediar până la 28 februarie 2023,

un raport final până la 15 august 2023 și actualizări periodice între aceste date, după caz;

6. reafirmă dispozițiile privind raportarea și revizuirea, astfel cum sunt prevăzute în Rezoluția 2374 (2017);

7. hotărăște să rămână angajat în mod activ în această chestiune. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 965/4.X.2022

3



MINISTERUL DEZVOLTĂRII, LUCRĂRILOR PUBLICE ȘI ADMINISTRAȚIEI

O R D I N

privind desemnarea organismului de evaluare și verificare 

a constanței performanței produselor pentru construcții

Societatea Comercială Societatea de Certificare ICECON

CERT — S.R.L. în vederea notificării la Comisia Europeană

pentru realizarea funcției specifice de certificare 

a produselor pentru construcții și de certificare 

a controlului producției în fabrică

Având în vedere Procesul-verbal nr. 5 din 16.09.2022 al Comisiei de

evaluare a organismelor de evaluare și verificare a constanței performanței și a

organismelor de evaluare tehnică europeană a produselor pentru construcții,

în conformitate cu prevederile art. 3 lit. d) din Hotărârea Guvernului

nr. 1.236/2012 privind stabilirea cadrului instituțional și a unor măsuri pentru

aplicarea prevederilor Regulamentului (UE) nr. 305/2011 al Parlamentului

European și al Consiliului din 9 martie 2011 de stabilire a unor condiții armonizate

pentru comercializarea produselor pentru construcții și de abrogare a Directivei

89/106/CEE a Consiliului, cu modificările și completările ulterioare, precum și cu

prevederile art. 11 alin. (2) din Procedura privind desemnarea organismelor de

evaluare și verificare a constanței performanței produselor pentru construcții,

aprobată prin Ordinul viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării regionale și

administrației publice, și al ministrului afacerilor interne nr. 2.141/92/2013, cu

modificările și completările ulterioare,

având în vedere prevederile art. 6 alin. (1) și ale art. 12 lit. b) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 212/2020 privind stabilirea unor măsuri la nivelul

administrației publice centrale și pentru modificarea și completarea unor acte

normative, aprobată cu modificări prin Legea nr. 109/2021,

în temeiul art. 12 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 477/2020 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și

Administrației, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației emite prezentul

ordin.

Art. 1. — Se aprobă desemnarea organismului de evaluare și verificare a

constanței performanței produselor pentru construcții Societatea Comercială

Societatea de Certificare ICECON CERT — S.R.L. în vederea notificării la Comisia

Europeană pentru realizarea funcției specifice de certificare a produselor pentru

construcții și de certificare a controlului producției în fabrică, conform anexei care

face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția tehnică va notifica Comisiei Europene organismul prevăzut

la art. 1 prin înscrierea în banca de date NANDO a următoarelor date/informații:

a) elementele de identificare a organismului;

b) perioada de valabilitate a notificării;

c) familiile de produse/produsele, utilizarea preconizată, sistemele de

evaluare și verificare a constanței performanței și funcția organismului, precum și

specificațiile tehnice armonizate pentru care organismul a fost acreditat de

Asociația de Acreditare din România — RENAR și evaluat.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. 4. — La data publicării prezentului ordin, Ordinul ministrului dezvoltării,

lucrărilor publice și administrației nr. 1.014/2021 privind desemnarea organismului de

evaluare și verificare a constanței performanței produselor pentru construcții

Societatea Comercială Societatea de Certificare ICECON CERT — S.R.L. în vederea

notificării la Comisia Europeană pentru realizarea funcției specifice de certificare a

produselor pentru construcții și de certificare a controlului producției în fabrică, publicat

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 740 din 28 iulie 2021, se abrogă.

p. Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Marin Țole,

secretar de stat

București, 23 septembrie 2022.

Nr. 2.511.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 965/4.X.2022

4



ANEXĂ 
Denumirea organismului:

Societatea Comercială Societatea de Certificare ICECON CERT — S.R.L. 

NB 2204

Adresa: București, șos. Pantelimon nr. 266, etaj 1, biroul 7, sectorul 2

Telefon: 021 202 55 01; tel./fax: 021 255 31 49, e-mail: ana.gheorghe@icecon.ro; website: iceconcert.ro

Competența organismului a fost evaluată folosind ca referențial standardul SR EN ISO/CEI 17065:2013

Valabilitatea notificării se acordă pe termen nelimitat (cu condiția îndeplinirii continue a cerințelor care au stat la baza desemnării)

Domeniile de competență:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 965/4.X.2022

5

Nr. deciziei 

CE

Familiile de produse și utilizările

preconizate

Sistemul de

evaluare și

verificare

Specificațiile tehnice armonizate

Funcția

organismului

95/467/CE Structuri suport (1/1):

. Structuri suport

(în clădiri și lucrări de inginerie

civilă unde cerințele asupra

îmbinărilor individuale sunt critice)

Sistem 1 SR EN 1337-3:2005

SR EN 1337-4:2004

SR EN 1337-4:2004/AC:2007

SR EN 1337-5:2005

SR EN 1337-6:2004

SR EN 1337-7:2004

SR EN 1337-7:2004/C91:2006

EN 1337-8:2008

EN 15129:2010

EAD 050013-00-0301

Ediția din decembrie 2016

CP

96/579/CE Dispozitive fixe și alte produse

pentru circulație (1/2):

Stâlpi de iluminare a drumurilor

(pentru suprafețele de circulație)

Sistem 1 SR EN 40-4:2006

SR EN 40-4:2006+AC:2007

SR EN 40-5:2002

SR EN 40-6:2002

SR EN 40-7:2003

CP

96/579/CE Dispozitive fixe și alte produse

pentru circulație (1/2):

Produse pentru marcarea

drumurilor — materiale granulate

(perle de sticlă, agregate

antiderapante și combinații ale

celor două)

(pentru suprafețele de circulație)

Sistem 1 SR EN 1423:2012

SR EN 1463-1:2009

CP

96/579/CE Dispozitive fixe și alte produse

pentru circulație (1/2):

Produse pentru marcarea

drumurilor — benzi de marcaj

permanente și marcaje

preformate

(pentru suprafețele de circulație)

Sistem 1 SR EN 1463-1:2009 CP

96/579/CE Dispozitive fixe și alte produse

pentru circulație (1/2):

Produse pentru marcarea

drumurilor — vopsele pentru

trafic, materiale termoplastice

aplicate la cald, materiale plastice

aplicate la rece (cu sau fără

agregate antiderapante) care

includ perle de sticlă

preamestecate

(pentru suprafețele de circulație)

Sistem 1 SR EN 1463-1:2009 CP



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 965/4.X.2022

6

Nr. deciziei 

CE

Familiile de produse și utilizările

preconizate

Sistemul de

evaluare și

verificare

Specificațiile tehnice armonizate

Funcția

organismului

96/579/CE Dispozitive fixe și alte produse

pentru circulație (1/2):

Produse pentru marcarea

drumurilor — vopsele pentru

trafic, materiale termoplastice

aplicate la cald, materiale plastice

aplicate la rece (destinate pentru

marcarea drumurilor), introduse

pe piață cu indicații privind tipurile,

proporțiile perlelor de sticlă și/sau

agregate antiderapante)

(pentru suprafețele de circulație)

Sistem 1 SR EN 1463-1:2009 CP

96/579/CE Dispozitive fixe și alte produse

pentru circulație (1/2):

Indicatoare de trafic rutier și

dispozitive de control al traficului

instalate permanent pentru

utilizări în traficul vehiculelor și al

pietonilor: indicatoare de trafic

permanente

(pentru suprafețele de circulație)

Sistem 1 SR EN 12899-1:2007 CP

96/579/CE Dispozitive fixe și alte produse

pentru circulație (1/2):

Indicatoare de trafic rutier și

dispozitive de control al traficului

instalate permanent pentru

utilizări în traficul vehiculelor și al

pietonilor: borne de trafic

(pentru suprafețele de circulație)

Sistem 1 SR EN 12899-2:2007 CP

96/579/CE Dispozitive fixe și alte produse

pentru circulație (1/2):

Indicatoare de trafic rutier și

dispozitive de control al traficului

instalate permanent pentru

utilizări în traficul vehiculelor și al

pietonilor: semafoare și lămpi

avertizoare

(pentru suprafețele de circulație)

Sistem 1 SR EN 12368:2006 CP

96/579/CE Dispozitive fixe și alte produse

pentru circulație (1/2):

Indicatoare de trafic rutier și

dispozitive de control al traficului

instalate permanent pentru

utilizări în traficul vehiculelor și al

pietonilor: dispozitive de

avertizare permanente și

delimitatoare

(pentru suprafețele de circulație)

Sistem 1 SR EN 12352:2006

SR EN 12899-3:2007

CP

96/579/CE Dispozitive fixe și alte produse

pentru circulație (1/2):

Indicatoare de trafic rutier și

dispozitive de control al traficului

instalate permanent pentru

utilizări în traficul vehiculelor și al

pietonilor: indicatoare de trafic cu

semnalizare variabilă

(pentru suprafețele de circulație)

Sistem 1 SR EN 12966-1+A1:2010 CP



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 965/4.X.2022

7

Nr. deciziei 

CE

Familiile de produse și utilizările

preconizate

Sistemul de

evaluare și

verificare

Specificațiile tehnice armonizate

Funcția

organismului

96/579/CE Dispozitive fixe și alte produse

pentru circulație (1/2):

Sisteme de restricționare pentru

vehicule:

— atenuatoare de impact

— bariere de trecere

— cabluri

— parapete

Sistem 1 SR EN 1317-5+A2:2012

SR EN 1317-5+A2:2012/AC:2013

CP

97/176/CE Produse din lemn pentru

construcții (1/3)

Produse din lemn masiv pentru

structuri:

Ansambluri — ferme pentru

acoperișuri, podele, pereți,

acoperișuri, cadre

(poduri, căi ferate și clădiri)

Sistem 1 SR EN 14250:2010 CP

97/176/CE Produse din lemn pentru

construcții (2/3)

Produse laminate încleiate și alte

produse încleiate din lemn pentru

construcții

Elemente

Elemente pentru poduri, elemente

pentru ferme de acoperișuri,

elemente pentru podele, elemente

pentru pereți, elemente pentru

acoperișuri, ca grinzi, bolte, grinzi

transversale, căpriori, coloane,

stâlpi, piloți

Îmbinări cu dinți multipli în lemn

masiv de construcție

(poduri și clădiri)

Sistem 1 SR EN 14374:2005

SR EN 14080:2013

SR EN 15497:2014

CP

97/176/CE Produse din lemn pentru

construcții (2/3)

Produse laminate încleiate și alte

produse încleiate din lemn pentru

construcții

Ansambluri. Ferme pentru

acoperișuri, podele, pereți,

acoperișuri, cadre

(Poduri și clădiri)

Sistem 1 SR EN 14080:2013 CP

97/808/CE Pardoseli (2/2):

Produse pentru șapă

(Pentru utilizări la interior)

Sistem 1 SR EN 13454-1:2005

SR EN 13813:2003

SR EN 14016-1:2004

CP

98/436/CE Învelitori de acoperiș, plafoniere,

lucarne și produse auxiliare (2/6)

Foi de tablă plane și profilate

(pentru utilizări supuse

reglementărilor privind reacția la foc)

Sistem 1 SR EN 534+A1:2010 CP

98/436/CE Învelitori de acoperiș, plafoniere,

lucarne și produse auxiliare (2/6)

Panouri compozite asamblate în

fabrică sau sandvici

(pentru utilizări supuse

reglementărilor privind reacția la

foc)

Sistem 1 SR EN 14509:2013 CP



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 965/4.X.2022

8

Nr. deciziei 

CE

Familiile de produse și utilizările

preconizate

Sistemul de

evaluare și

verificare

Specificațiile tehnice armonizate

Funcția

organismului

98/436/CE Învelitori de acoperiș, plafoniere,

lucarne și produse auxiliare (2/6)

Lucarne

(pentru utilizări supuse

reglementărilor privind reacția la

foc)

Sistem 1 SR EN 1873:2006

SR EN 14963:2007

CP

98/456/CE Ansambluri de posttensionare

pentru structuri precomprimate:

Ansambluri de posttensionare

(structuri precomprimate)

Sistem 1+ EAD 160004-00-0301

Ediția din septembrie 2016

EAD 160027-00-0301

Ediția din septembrie 2016

CP

99/91/CE Produse termoizolante (2/2)

Produse termoizolante (produse

fabricate în fabrică și produse

care urmează să fie preparate la

fața locului)

(pentru utilizari supuse

reglementărilor în materie de

reacție la foc)

Sistem 1 SR EN 13162+A1:2015

SR EN 13163+A1:2015

SR EN 13164+A1:2015

SR EN 13165+A1:2015

SR EN 13166+A1:2015

SR EN 13167+A1:2015

SR EN 13168+A1:2015

SR EN 13169+A1:2015

SR EN 13170+A1:2015

SR EN 13171+A1:2015

SR EN 14063-1:2005

SR EN 14063-1:2005/AC:2007

SR EN 14316-1:2005

SR EN 14317-1:2005

SR EN 14933:2008

SR EN 14934:2008

SR EN 14303+A1:2013

SR EN 14304+A1:2013

SR EN 14305+A1:2013

SR EN 14306+A1:2013

SR EN 14307+A1:2013

SR EN 14308+A1:2013

SR EN 14309+A1:2013

SR EN 14313+A1:2013

SR EN 14314+A1:2013

CP

95/467/CE Coșuri, canale de fum și produse

specifice (1/1)

Coșuri (module de înălțimea unui

etaj), căptușeli pentru coșuri (din

module sau compacte), coșuri cu

pereți multipli (din module sau

compacte), coșuri cu perete

simplu compacte, echipamente

pentru coșuri neatașate și atașate

prefabricate

(pentru coșuri)

Sistem 2+ SR EN 416-1:2009

SR EN 621:2010

SR EN 777-1:2009

SR EN 777-2:2009

SR EN 777-3:2009

SR EN 777-4:2009

SR EN 778:2010

SR EN 1020:2010

SR EN 1319:2010

SR EN 1457-1:2012

SR EN 1457-2:2012

SR EN 1806:2007

SR EN 1856-1:2009

SR EN 1856-2:2009

SR EN 1857:2010

SR EN 1858+A1:2011

SR EN 12446:2011

SR EN 13063-1+A1:2007

SR EN 13063-2+A1:2007

SR EN 13063-3:2007

SR EN 13069:2006

SR EN 13084-5:2005

SR EN 13084-5:2005/AC:2006

SR EN 13084-7:2012

SR EN 14471+A1:2015

SR EN 14989-1:2007

SR EN 14989-2:2008

CPF



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 965/4.X.2022

9

Nr. deciziei 

CE

Familiile de produse și utilizările

preconizate

Sistemul de

evaluare și

verificare

Specificațiile tehnice armonizate

Funcția

organismului

97/176/CE Produse din lemn pentru

construcții (1/3):

Produse masive din lemn pentru

construcții:

— Ansambluri: ferme pentru

acoperișuri, podele, pereți,

acoperișuri, cadre

(pentru poduri, căi ferate și clădiri)

Sistem 2+ SR EN 14250:2010 CPF

97/176/CE Produse din lemn pentru

construcții (1/3):

Produse masive din lemn pentru

construcții:

— Elemente: elemente pentru

poduri, elemente pentru ferme de

acoperișuri, tălpi de grinzi,

elemente pentru podele, elemente

pentru pereți, elemente pentru

acoperișuri, ca grinzi, bolte, grinzi

transversale, căpriori, coloane,

stâlpi, piloți

(pentru poduri, căi ferate și clădiri)

Sistem 2+ SR EN 14081-1+A1:2011

SR EN 14229:2011

CPF

97/462/CE Panouri din lemn (1/2)

Panouri din lemn nefățuite,

vopsite și furniruite sau căptușite

(pentru elemente structurale

pentru utilizare interioară sau

exterioară)

Sistem 2+ SR EN 13986+A1:2015 CPF

97/740/CE Produse de bază și auxiliare

pentru zidărie (1/3):

— Elemente de zidărie categoria I(*)

(*) Elemente având o rezistență medie la

compresiune specificată cu o probabilitate

de a nu fi atinsă de cel mult 5%

(pentru utilizare în ziduri, coloane

și pereți interiori)

Sistem 2+ SR EN 771-1+A1:2015

SR EN 771-2+A1:2015

SR EN 771-3+A1:2015

SR EN 771-4+A1:2015

SR EN 771-5+A1:2015

SR EN 771-6+A1:2015

CPF

97/740/CE Produse de bază și auxiliare

pentru zidărie (1/3):

— Mortare industriale de zidărie,

cu performanțe indicate(*)

(*) Mortare concepute și fabricate pentru

a răspunde anumitor performante cerute

(pentru utilizare în ziduri, coloane

și pereți interiori)

Sistem 2+ SR EN 998-2:2016 CPF

98/214/CE Produse pentru construcții

metalice și produse conexe (2/4):

Elemente structurale de

construcție metalică:

Produse metalice finite cum ar fi

grinzi metalice, stâlpi, scări, piloni

de fundație, picioare de susținere

și palplanșe, profile debitate la

dimensiune și destinate unor

aplicații definite, șine și traverse.

Pot fi sau nu protejate împotriva

coroziunii printr-o îmbrăcăminte

de protecție, sudate sau nesudate

(pentru utilizare în șarpante și

fundații)

Sistem 2+ SR EN 1090-1+A1:2012 CPF



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 965/4.X.2022

10

Nr. deciziei 

CE

Familiile de produse și utilizările

preconizate

Sistemul de

evaluare și

verificare

Specificațiile tehnice armonizate

Funcția

organismului

98/598/CE Agregate minerale pentru utilizări

supuse unor cerințe stricte de

securitate (2/2):

Agregate pentru mixturi de bitum

și tratamente de suprafață

(drumuri și alte lucrări de inginerie

civilă)

Sistem 2+ SR EN 12620:2002+A1:2008

SR EN 13043:2003

SR EN 13043:2003/AC:2004

SR EN 13055-1:2003

SR EN 13055-1:2003/AC:2004

SR EN 13055-2:2004

SR EN 13139:2003

SR EN 13139:2003/AC:2004

SR EN 13139:2003/C91:2009

SR EN 13242+A1:2008

SR EN 13383-1:2003

SR EN 13383-1:2003/AC:2004

SR EN 13450:2003

SR EN 13450:2003/AC:2004

CPF

98/598/CE Agregate minerale pentru utilizări

supuse unor cerințe stricte de

securitate (2/2):

Agregate pentru mixturi inerte sau

cu liant hidraulic

(drumuri și alte lucrări de

construcții civile)

Sistem 2+ SR EN 12620:2002+A1:2008

SR EN 13043:2003

SR EN 13043:2003/AC:2004

SR EN 13055-1:2003

SR EN 13055-1:2003/AC:2004

SR EN 13055-2:2004

SR EN 13139:2003

SR EN 13139:2003/AC:2004

SR EN 13139:2003/C91:2009

SR EN 13242+A1:2008

SR EN 13383-1:2003

SR EN 13383-1:2003/AC:2004

SR EN 13450:2003

SR EN 13450:2003/AC:2004

CPF

98/598/CE Agregate minerale pentru utilizări

supuse unor cerințe stricte de

securitate (2/2):

Blocuri de piatră pentru protecție

(pentru structuri hidraulice și alte

lucrări de construcții civile)

Sistem 2+ SR EN 12620:2002+A1:2008

SR EN 13043:2003

SR EN 13043:2003/AC:2004

SR EN 13055-1:2003

SR EN 13055-1:2003/AC:2004

SR EN 13055-2:2004

SR EN 13139:2003

SR EN 13139:2003/AC:2004

SR EN 13139:2003/C91:2009

SR EN 13242+A1:2008

SR EN 13383-1:2003

SR EN 13383-1:2003/AC:2004

SR EN 13450:2003

SR EN 13450:2003/AC:2004

CPF

98/598/CE Agregate minerale pentru utilizări

supuse unor cerințe stricte de

securitate (2/2):

Balast feroviar

(lucrări feroviare)

Sistem 2+ SR EN 12620:2002+A1:2008

SR EN 13043:2003

SR EN 13043:2003/AC:2004

SR EN 13055-1:2003

SR EN 13055-1:2003/AC:2004

SR EN 13055-2:2004

SR EN 13139:2003

SR EN 13139:2003/AC:2004

SR EN 13139:2003/C91:2009

SR EN 13242+A1:2008

SR EN 13383-1:2003

SR EN 13383-1:2003/AC:2004

SR EN 13450:2003

SR EN 13450:2003/AC:2004

CPF



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 965/4.X.2022

11

Nr. deciziei 

CE

Familiile de produse și utilizările

preconizate

Sistemul de

evaluare și

verificare

Specificațiile tehnice armonizate

Funcția

organismului

98/598/CE Agregate minerale pentru utilizări

supuse unor cerințe stricte de

securitate (2/2):

Filere pentru mixturi de bitum și

tratamente de suprafață (pentru

drumuri și alte lucrări de

construcții civile)

Sistem 2+ SR EN 12620:2002+A1:2008

SR EN 13043:2003

SR EN 13043:2003/AC:2004

SR EN 13055-1:2003

SR EN 13055-1:2003/AC:2004

SR EN 13055-2:2004

SR EN 13139:2003

SR EN 13139:2003/AC:2004

SR EN 13139:2003/C91:2009

SR EN 13242+A1:2008

SR EN 13383-1:2003

SR EN 13383-1:2003/AC:2004

SR EN 13450:2003

SR EN 13450:2003/AC:2004

CPF

98/598/CE Agregate minerale pentru utilizări

supuse unor cerințe stricte de

securitate (2/2):

Filere pentru beton, mortar și

pastă de ciment (pentru drumuri și

alte lucrări de construcții civile)

Sistem 2+ SR EN 12620:2002+A1:2008

SR EN 13043:2003

SR EN 13043:2003/AC:2004

SR EN 13055-1:2003

SR EN 13055-1:2003/AC:2004

SR EN 13055-2:2004

SR EN 13139:2003

SR EN 13139:2003/AC:2004

SR EN 13139:2003/C91:2009

SR EN 13242+A1:2008

SR EN 13383-1:2003

SR EN 13383-1:2003/AC:2004

SR EN 13450:2003

SR EN 13450:2003/AC:2004

CPF

98/601/CE Produse pentru construcția

drumurilor (1/2):

Amestecuri bituminoase

(utilizate la construcția și tratarea

la suprafață a drumurilor)

Sistem 2+ SR EN 13108-1:2006

SR EN 13108-1:2006/AC:2008

SR EN 13108-2:2006

SR EN 13108-2:2006/AC:2008

SR EN 13108-3:2006

SR EN 13108-3:2006/AC:2008

SR EN 13108-4:2006

SR EN 13108-4:2006/AC:2008

SR EN 13108-5:2006

SR EN 13108-5:2006/AC:2008

SR EN 13108-6:2006

SR EN 13108-6:2006/AC:2008

SR EN 13108-7:2006

SR EN 13108-7:2006/AC:2008

CPF

98/601/CE Produse pentru construcția

drumurilor (1/2):

Tratamente de suprafață

(utilizate la tratamentul de

suprafață al drumurilor)

Sistem 2+ SR EN 12271:2007

SR EN 12273:2008 

CPF

98/601/CE Produse pentru construcția

drumurilor (1/2):

Bitumuri

(utilizate la construcția și tratarea

la suprafață a drumurilor)

Sistem 2+ SR EN 12591:2009

SR EN 13808:2013

SR EN 13924:2006

SR EN 13924:2006/AC:2007

SR EN 14023:2010

SR EN 15322:2013

CPF



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 965/4.X.2022

12

N O T Ă:

CP = funcția specifică de certificare a produselor pentru construcții

CPF = funcția specifică de certificare a controlului producției în fabrică

Nr. deciziei 

CE

Familiile de produse și utilizările

preconizate

Sistemul de

evaluare și

verificare

Specificațiile tehnice armonizate

Funcția

organismului

98/601/CE Produse pentru construcția

drumurilor (1/2):

Produse și ansambluri pentru

șapele de etanșare ale tablierelor

de pod

(utilizate pentru tabliere de pod)

Sistem 2+ SR EN 14695:2010 CPF

99/469/CE Produse pentru beton, mortar și

pastă de ciment (1/2):

Aditivi (pentru beton, mortar și

pastă de ciment)

Sistem 2+ SR EN 934-2+A1:2012

SR EN 934-3+A1:2012

SR EN 934-4:2009

SR EN 934-5:2008

CPF

99/469/CE Produse pentru beton, mortar și

pastă de ciment (1/2):

Adaosuri tip I (pentru beton,

mortar și pastă de ciment)

Sistem 2+ SR EN 12878:2005

SR EN 12878:2005/AC:2006

CPF

99/94/CE Produse prefabricate din beton

normal, din beton ușor sau din

beton celular autoclavizat (1/1)

Produse prefabricate din beton

normal, din beton ușor sau din

beton celular autoclavizat

(cu rol structural)

Sistem 2+ SR EN 1168+A3:2011

SR EN 12737+A1:2008

SR EN 12794+A1:2007

SR EN 12794+A1:2007/AC:2009

SR EN 12843:2005

SR EN 13224:2012

SR EN 13225:2013

SR EN 13693+A1:2009

SR EN 13747+A2:2010

SR EN 13978-1:2005

SR EN 14843:2007

SR EN 14844+A2:2012

SR EN 14991:2007

SR EN 14992+A1:2012

SR EN 15037-1:2008

SR EN 15037-2+A1:2011

SR EN 15037-3+A1:2011

SR EN 15037-4+A1:2013

SR EN 15037-5:2013

SR EN 15050+A1:2012

SR EN 1520:2011

SR EN 15258:2009

CPF

99/469/CE Produse pentru beton, mortar și

pastă de ciment (1/2):

Produse de protecție și de

reparare a betonului

(pentru alte utilizări în clădiri și

lucrări de inginerie civilă)

Sistem 2+ SR EN 1504-2:2005

SR EN 1504-3:2006

SR EN 1504-4:2005

SR EN 1504-5:2005

SR EN 1504-6:2007

SR EN 1504-7:2007

CPF



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 965/4.X.2022

13

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

pentru modificarea anexei la Ordinul ministrului sănătății

publice nr. 284/2007 privind aprobarea Metodologiei-cadru 

de organizare și desfășurare a concursurilor/examenelor

pentru ocuparea funcțiilor specifice comitetului director 

din spitalele publice

Văzând Referatul Direcției personal și structuri sanitare nr. A.R. 16.323/2022

din cadrul Ministerului Sănătății, 

având în vedere dispozițiile art. 181 alin. (2) din Legea nr. 95/2006 privind

reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și completările

ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului sănătății publice nr. 284/2007 privind

aprobarea Metodologiei-cadru de organizare și desfășurare a concursurilor/examenelor

pentru ocuparea funcțiilor specifice comitetului director din spitalele publice, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 117 din 16 februarie 2007, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 3 alineatul (3), litera a) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„a) pentru directorul medical:

1. sunt absolvenți de învățământ universitar de lungă durată, cu diplomă de

licență sau echivalentă în domeniul medicină, specializarea medicină;

2. sunt confirmați medic specialist sau medic primar;

3. au vechime de minimum 5 ani în specialitate;”.

2. La articolul 4 alineatul (1) punctul 1, litera d) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„d) copie de pe certificatul de medic specialist sau de medic primar;”.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul sănătății,

Alexandru Rafila

București, 27 septembrie 2022.

Nr. 2.821.



MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

pentru extinderea activității de învățământ a structurii Grădinița Nr. 3 Buda 

din satul Buda, arondată unității de învățământ preuniversitar de stat Școala Gimnazială Nr. 1 

din satul Cornetu, comuna Cornetu, județul Ilfov

Având în vedere prevederile art. 24 alin. (3) lit. c) și d) și ale art. 40 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/2005

privind asigurarea calității educației, aprobată cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere prevederile art. 11 lit. a), respectiv ale art. 15 lit. e) din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 155/2022

privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 994/2020 privind aprobarea standardelor de autorizare de funcționare

provizorie și a standardelor de acreditare și de evaluare externă periodică în învățământul preuniversitar, cu modificările ulterioare,

ținând cont de dispozițiile Ordinului ministrului educației nr. 5.511/2021 pentru aprobarea Metodologiei privind

fundamentarea cifrei de școlarizare pentru învățământul preuniversitar de stat, evidența efectivelor de antepreșcolari/preșcolari și

elevi școlarizați în unitățile de învățământ particular, precum și emiterea avizului conform în vederea organizării rețelei unităților

de învățământ preuniversitar pentru anul școlar 2022—2023, cu modificările și completările ulterioare,

luând în considerare Referatul de aprobare nr. 5.534 din 10.08.2022 pentru extinderea activității de învățământ a structurii

Grădinița Nr. 3 Buda din satul Buda, arondată unității de învățământ preuniversitar de stat Școala Gimnazială Nr. 1 din

satul Cornetu, comuna Cornetu, județul Ilfov, 

având în vedere Hotărârea Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 8 din

2.08.2022, 

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 965/4.X.2022

14

Art. 1. — (1) Începând cu anul școlar 2022—2023, Grădinița

Nr. 3 Buda, structură a unității de învățământ preuniversitar de

stat Școala Gimnazială Nr. 1 din satul Cornetu, comuna

Cornetu, județul Ilfov, își extinde activitatea de învățământ pentru

nivelul de învățământ „preșcolar”, program „normal”, limba de

predare „română”, în sediul din Strada Școlii nr. 20, satul

Cornetu, comuna Cornetu, județul Ilfov.

(2) Grădinița Nr. 3 Buda din satul Buda, structură a unității

de învățământ preuniversitar de stat Școala Gimnazială Nr. 1

din satul Cornetu, comuna Cornetu, județul Ilfov, are o

capacitate maximă de școlarizare de 3 formațiuni de studiu/

1 schimb. 

Art. 2. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

Școala Gimnazială Nr. 1 din satul Cornetu, comuna Cornetu,

județul Ilfov, Ministerul Educației, Agenția Română de Asigurare

a Calității în Învățământul Preuniversitar, respectiv Inspectoratul

Școlar al Județului Ilfov vor duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 30 august 2022.

Nr. 5.017.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 965/4.X.2022

15

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind acordarea autorizației de funcționare provizorie Școlii Gimnaziale nr. 1 Lazuri de Beiuș 

din comuna Lazuri de Beiuș, județul Bihor, pentru nivelul de învățământ „preșcolar”

Având în vedere prevederile art. 24 alin. (3) lit. c) și d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea

calității educației, aprobată cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare,

luând în considerare dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 993/2020 privind aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională

în vederea autorizării, acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație, cu modificările și completările

ulterioare,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 994/2020 privind aprobarea standardelor de autorizare de funcționare

provizorie și a standardelor de acreditare și de evaluare externă periodică în învățământul preuniversitar, cu modificările ulterioare,

având în vedere prevederile art. 11 lit. a), respectiv ale art. 15 lit. e) din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 155/2022

privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar,

luând în considerare Hotărârea Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 6

din 19.07.2022,

având în vedere Referatul de aprobare nr. 5.239 din 29.07.2022 privind acordarea autorizației de funcționare provizorie

pentru Școala Gimnazială nr. 1 Lazuri de Beiuș din comuna Lazuri de Beiuș (PJ), județul Bihor,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — (1) Se acordă autorizația de funcționare provizorie

Școlii Gimnaziale nr. 1 Lazuri de Beiuș din comuna Lazuri de

Beiuș (PJ), județul Bihor, pentru nivelul de învățământ

„preșcolar”, limba de predare „română”, forma de învățământ

„program prelungit”, începând cu anul școlar 2022—2023,

conform anexei care face parte integrantă din prezentul ordin.

(2) Nivelul de învățământ „preșcolar” prevăzut la alin. (1) se

școlarizează în cadrul Grădiniței cu Program Normal nr. 2

Hinchiriș, satul Hinchiriș, cu sediul în Strada Principală nr. 100,

comuna Lazuri de Beiuș, și Strada Principală nr. 165, satul

Hinchiriș, județul Bihor, structură arondată Școlii Gimnaziale

nr. 1 Lazuri de Beiuș din comuna Lazuri de Beiuș (PJ), județul

Bihor.

Art. 2. — Autorizarea de funcționare provizorie conferă Școlii

Gimnaziale nr. 1 Lazuri de Beiuș din comuna Lazuri de Beiuș,

județul Bihor, calitatea de furnizor de educație, respectiv dreptul

de organizare și desfășurare a procesului de învățământ, pentru

nivelul de învățământ „preșcolar”, din cadrul unității de

învățământ preuniversitar de stat Grădinița cu Program Normal

nr. 2 Hinchiriș, menționate la art. 1.

Art. 3. — (1) Unitatea de învățământ preuniversitar Școala

Gimnazială nr. 1 Lazuri de Beiuș din comuna Lazuri de Beiuș

(PJ), județul Bihor, are următoarele obligații:

a) de a angaja personal didactic de conducere și de predare,

cu respectarea prevederilor Legii educației naționale nr. 1/2011,

cu modificările și completările ulterioare, precum și a tuturor

celorlalte reglementări legale în vigoare;

b) de a solicita acreditarea în termen de maximum trei ani de

la absolvirea primei promoții, conform prevederilor legale în

vigoare, pentru nivelul de învățământ „preșcolar” prevăzut la

art. 1, sub sancțiunea ridicării autorizației de funcționare

provizorie;

c) de a întocmi și înainta Agenției Române de Asigurare a

Calității în Învățământul Preuniversitar raportul anual de

evaluare internă a calității, până cel mai târziu la data de

15 octombrie a fiecărui an (https://calitatearacip.eu).

(2) Proprietarul imobilului de la adresa menționată, în care

se desfășoară activitățile de învățământ, are obligația de a

asigura condițiile de funcționare, inclusiv obținerea și menținerea

autorizației sanitare de funcționare și a autorizației de securitate

la incendiu.

(3) Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar, în colaborare cu Inspectoratul Școlar Județean

Bihor, va monitoriza punerea în aplicare a prevederilor

prezentului articol.

Art. 4. — Unitatea de învățământ preuniversitar Școala

Gimnazială nr. 1 Lazuri de Beiuș din comuna Lazuri de Beiuș

(PJ), județul Bihor, este monitorizată și controlată periodic de

Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar și de Inspectoratul Școlar Județean Bihor în

vederea verificării respectării standardelor care au stat la baza

acordării autorizației de funcționare provizorie.

Art. 5. — Agenția Română de Asigurare a Calității în

Învățământul Preuniversitar, Școala Gimnazială nr. 1 Lazuri de

Beiuș din comuna Lazuri de Beiuș (PJ), județul Bihor, și

Inspectoratul Școlar Județean Bihor duc la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. 6. — Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 31 august 2022.

Nr. 5.245.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 965/4.X.2022

16

ANEXĂ

Județul Bihor

Nr.

crt.

Denumirea unității de

învățământ

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
A

R
A

C
I
P

d
e
 
e
v
a
l
u
a
r
e
/
d
a
t
a

Denumirea

persoanei

juridice

inițiatoare

Adresa unității de învățământ, 

tel./fax, e-mail

Nivelul de

învățământ/

Nivelul de

calificare

Domeniul/

Profilul

Domeniul

pregătirii 

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a
 
d
e
 
p
r
e
d
a
r
e

F
o
r
m

a
 
d
e
 
î
n
v
ă
ț
ă
m

â
n
t

1.

Școala Gimnazială nr. 1

Lazuri de Beiuș 

(PJ)

6
/
2
4
.
0
6
.
2
0
2
2

Comuna Lazuri de Beiuș, 

Str. Principală nr. 100, 

tel./fax: 0259329116,

s08lazuridebeius@yahoo.com

(sediu principal)   

Satul Hinchiriș, 

Str. Principală nr. 165

Preșcolar

R
o
m

â
n
ă

P
P

Capacitate maximă de școlarizare — 8 formațiuni de studiu/1 schimb

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|459743]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 965/4.X.2022 conține 16 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495


